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1 PREMESSA 

La presente relazione tecnica riporta i contenuti specialistici del progetto staratale per la riqualifica e la messa 
in sicurezza della S.S. n°336 tra le progressive km 0+000 e 9+410,60. 
 

 

Figura 1 – Inquadramento dell’opera 
 
Nel documento sono descritte le caratteristiche stradali dell’asse stradale esistente ed i criteri tecnici rispetto 
ai quali viene sviluppato il progetto di riqualifica e messa in sicurezza dell’infrastruttura, sulla base delle 
verifiche condotte al fine di valutare la congruenza con le indicazioni contenute nella normativa di riferimento: 

- "Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle strade" (Decreto Ministero del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 05/11/2001, prot. 6792) per strade principali extraurbane (strade di 
categoria B), relativamente al tracciato principale; 

- “Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle intersezioni stradali” (Decreto Ministero del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 19/04/2006) per quanto riguarda l’adeguamento delle 
intersezioni. 

Gli interventi in progetto prevedono la riqualifica e la messa in sicurezza dell’infrastruttura esistente, ma non 
hanno lo scopo dell’aumento della capacità, mantenendo inalterate le caratteristiche di deflusso in essere.  

Relativamente all’asse principale il DM del 5.11.2001 risulta non cogente per l’intervento in oggetto ai sensi 
del DM 22.04.04, in quanto trattasi di adeguamento di un’infrastruttura esistente. Analogamente, gli 
adeguamenti delle intersezioni esistenti sono stati sviluppati prendendo a riferimento il DM del 19/04/2006” 
Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle intersezioni stradali” come previsto dall’articolo 2 
comma 3 del decreto medesimo. 
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1.1 NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Nella presente relazione sono descritte le caratteristiche degli assi stradali esistenti ed i criteri tecnici rispetto 
ai quali viene sviluppato il progetto di adeguamento dell’infrastruttura, valutandone la congruenza con le 
indicazioni contenute nella normativa di riferimento, ovvero: 

- "Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle strade" (Decreto Ministero del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 05/11/2001, prot. 6792) per le autostrade in ambito extraurbano 
(strade di categoria A); 

- “Modifica del decreto 5 novembre 2001, n. 6792, recante «Norme funzionali e geometriche per la 
costruzione delle strade” (Decreto Ministero del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 
22/04/2004, Gazzetta ufficiale 25/06/2004 n. 147); 

- “Emanande “Norme per gli interventi di adeguamento delle strade esistenti” – Versione marzo 2006”; 

- “Nuovo Codice della Strada” (Decreto-legge n.285 del 30 aprile 1992) e s.m.i.; 

- “Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo codice della strada” (Decreto del Presidente della 
Repubblica n 495/92); 

- “II direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada in materia di 
segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione” (Ministero dei Trasporti del 20 ottobre 200); 

- “Aggiornamento delle istruzioni tecniche per la progettazione, l'omologazione e l'impiego delle barriere 
stradali di sicurezza e le prescrizioni tecniche per le prove delle barriere di sicurezza stradale.” (D.M. 
21 giugno 2004); 

- “Disposizioni sull’uso e l’installazione dei dispositivi di ritenuta stradale” (Gazzetta ufficiale n 233 del 6 
ottobre 2011) 
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2 L’INFRASTRUTTURA ESISTENTE 

2.1 ASPETTI GEOMETRICI DELL’INFRASTRUTTURA ESISTENTE 

L’attuale sezione tipo presenta una piattaforma pavimentata di circa 17.20 m nel punto più vincolante, in 
corrispondenza della galleria artificiale di Gallarate, composta da due corsie per senso di marcia pari a 3.50m, 
margine esterno di 1.00m, margine interno di 0.15m spartitraffico di 0.90m, per una larghezza complessiva 
della sezione minima in galleria pari a 17.20m, con la seguente geometria: 

Sezione stradale minima in galleria: 

- Spartitraffico centrale da0.90 m 

- Banchina pavimentata interna da 0.15m 

- 4 corsie di marcia da 3.50m 

- Margine laterale da 1.00 m circa (nullo in corrispondenza di alcuni punti singolari, quali ad le gallerie). 

 

2.2 ANDAMENTO PLANO-ALTIMETRICO ATTUALE 

Il tracciato della SS. 336 nel tratto di intervento, di sviluppo complessivo pari a circa 10+750 km è stato 
ricostruito sulla base di un tracciamento “dello stato di fatto” sviluppato in asse spartitraffico, in accordo con i 
rilievi celerimetrici degli elementi esistenti, con geometrizzazione del tracciato esistente effettuata in asse allo 
spartitraffico attuale. L’andamento planimetrico presenta rettifili raccordati con curve a raggio costante 
raccordate ai rettifili con clotoidi di transizione. 

In Tabella 1 vengono sintetizzate le caratteristiche degli elementi planimetrici che compongono l’asse stradale. 
In colonna (5) è riportato il tipo di elemento planimetrico considerato (R = Rettifilo, C = Curva Circolare). In 
colonna (7) è indicato il verso di percorrenza delle curve circolari nella direzione delle progressive crescenti 
(DX = curva destrorsa, SX = curva sinistrorsa). 

Elem  Prog.I. [m] Prog.F. [m] Svil. [m] Tipo Parametro [m] Verso 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

    

1 0,000 24,190 24,190 RETTIFILO 0,000   

2 24,190 132,128 107,938 CLOTOIDE 118,000 Dx 

3 132,128 176,611 44,483 ARCO 129,000 Dx 

4 176,611 284,549 107,938 CLOTOIDE 118,000 Dx 

5 284,549 1852,767 1568,217 RETTIFILO 0,000   

6 1852,767 1921,752 68,985 CLOTOIDE 256,000 Sx 

7 1921,752 1969,430 47,678 ARCO 950,000 Sx 

8 1969,430 2038,416 68,985 CLOTOIDE 256,000 Sx 

9 2038,416 4018,429 1980,014 RETTIFILO 0,000   

10 4018,429 4140,883 122,454 CLOTOIDE 230,000 Dx 

11 4140,883 4210,733 69,850 ARCO 432,000 Dx 

12 4210,733 4333,187 122,454 CLOTOIDE 230,000 Dx 

13 4333,187 4577,710 244,524 RETTIFILO 0,000   

14 4577,710 4671,272 93,561 CLOTOIDE 255,000 Sx 

15 4671,272 5024,864 353,593 ARCO 695,000 Sx 

16 5024,864 5118,425 93,561 CLOTOIDE 255,000 Sx 
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Elem  Prog.I. [m] Prog.F. [m] Svil. [m] Tipo Parametro [m] Verso 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

    

17 5118,425 5250,774 132,349 RETTIFILO 0,000   

18 5250,774 5530,853 280,079 ARCO 17000,000 Sx 

19 5530,853 5809,840 278,987 RETTIFILO 0,000   

20 5809,840 5917,841 108,001 CLOTOIDE 325,000 Dx 

21 5917,841 6185,162 267,321 ARCO 978,000 Dx 

22 6185,162 6296,512 111,350 CLOTOIDE 330,000 Dx 

23 6296,512 8172,472 1875,960 RETTIFILO 0,000   

24 8172,472 8300,912 128,440 CLOTOIDE 247,000 Dx 

25 8300,912 8557,571 256,659 ARCO 475,000 Dx 

26 8557,571 8686,011 128,440 CLOTOIDE 247,000 Dx 

27 8686,011 8977,114 291,103 RETTIFILO 0,000   

28 8977,114 9104,718 127,604 CLOTOIDE 350,000 Sx 

29 9104,718 9280,573 175,855 ARCO 960,000 Sx 

30 9280,573 9387,240 106,667 CLOTOIDE 320,000 Sx 

31 9387,240 9506,367 119,127 RETTIFILO 0,000   

32 9506,367 9640,463 134,096 CLOTOIDE 261,000 Sx 

33 9640,463 10025,234 384,770 ARCO 508,000 Sx 

34 10025,234 10159,330 134,096 CLOTOIDE 261,000 Sx 

35 10159,330 10643,536 484,206 RETTIFILO 0,000   

Tabella 1 - Riepilogo caratteristiche planimetriche 
 

Con riferimento all’andamento altimetrico, il profilo risulta caratterizzato da variazioni di livellette che si 
realizzano prevalentemente in corrispondenza di attraversamenti stradali ed idraulici attraverso una sequenza 
sacca – dosso – sacca. Il tracciato risultata così composto. 

N. Racc. Tipo [D/S] Raggio V. Δi Svil. [m] Prog. I [m] Prog. F [m] Parz. Racc [m]

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

    

1 D 5000,000 -0,775 38,734 22,427 61,160 38,734

2 S 15000,000 0,571 85,646 160,382 246,027 85,645

3 S 2000,000 2,242 44,848 383,385 428,229 44,845

4 D 5000,000 -4,468 223,411 629,081 852,474 223,393

5 S 5000,000 2,358 117,900 1012,535 1130,426 117,891

6 S 5000,000 2,742 137,105 1704,509 1841,595 137,085

7 D 3500,000 -6,847 239,695 1947,749 2187,393 239,644

8 S 2000,000 6,652 133,061 2481,116 2614,150 133,034

9 D 5000,000 -2,961 148,086 2728,690 2876,761 148,070

10 S 50000,000 0,191 95,383 4070,251 4165,634 95,383

11 D 7760,000 -2,518 195,441 4475,746 4671,163 195,417

12 S 5000,000 5,564 278,216 4769,727 5047,906 278,179



 
 

 

 

 

 

P00PS00TRARE01A 
Relazione Tecnica Stradale Pagina 7/55  

 

 
Direzione Tecnica 

RTI Rina Consulting S.p.A. - Amberg Engineers S.A. - Land Italia S.r.l. – Etacons S.r.l. - 
Capotorto e Di Bari Ingegneri Associati 

S.S. 336 Riqualificazione Busto Arsizio - Gallarate - Cardano 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 

P00PS00TRARE01A – Relazione tecnica stradale e di sicurezza ex art.4 del DM 22/04/04 

N. Racc. Tipo [D/S] Raggio V. Δi Svil. [m] Prog. I [m] Prog. F [m] Parz. Racc [m]

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

    

13 D 10000,000 -4,309 430,987 5098,607 5529,548 430,941

14 S 10000,000 1,427 142,717 5732,812 5875,525 142,713

15 S 6000,000 2,835 170,109 6907,750 7077,835 170,085

16 D 5000,000 -3,183 159,150 7128,971 7288,101 159,130

17 S 65000,000 1,417 920,812 7339,355 8260,153 920,798

18 D 8300,000 -4,066 337,526 8598,535 8936,023 337,488

19 S 7800,000 3,511 273,887 9060,738 9334,591 273,853

20 D 80000,000 -0,494 395,141 9699,437 10094,576 395,139

21 D 8000,000 -1,617 129,334 10233,572 10362,901 129,329

22 S 5000,000 1,442 72,083 10370,862 10442,942 72,080

23 D 25000,000 -0,075 18,838 10619,103 10637,941 18,838

Tabella 2 - Riepilogo caratteristiche planimetriche 
 

2.3 ANALISI DELLO STATO ATTUALE CON RIFERIMENTO AL DM 05.11.2001 

Vengono di seguito riportati in forma tabellare i dati plano-altimetrici dell’asse esistente ed i risultati delle 
verifiche di rispondenza alla normativa di riferimento DM 05/11/2001 prot. N° 6792, condotte sul tratto oggetto 
del presente intervento, con l’indicazione degli elementi non rispondenti in riferimento ai parametri di seguito 
descritti. 

Criteri di Verifica delle caratteristiche planimetriche 

(a) - Raggio minimo delle curve planimetriche 

(b) - Relazione raggio della curva (R)/lunghezza del rettifilo (L) che la precede 

(c) - Compatibilità tra i raggi di due curve successive 

(d) - Lunghezza massima dei rettifili 

(e) - Lunghezza minima dei rettifili 

(f1) - Congruenza del diagramma delle velocità nel passaggio da tratti con Vp,max a curve a Vp, <Vp,max 

(f2) - Congruenza del diagramma delle velocità nel passaggio fra due curve successive (Vp1 > Vp2) 

(g) - Lunghezza minima delle curve circolari 

(h1) - Verifica del parametro A delle clotoidi: Limitazione del contraccolpo 

(h2) - Verifica del parametro A delle clotoidi Sovrapendenza longitudinale delle linee di estremità 

(h3) - Verifica del parametro A delle clotoidi: Criterio Ottico 

 

Come mostrato nella seguente tabella, con riferimento alle caratteristiche planimetriche, il tracciato presenta 
alcune difformità rispetto a quanto richiesto normativamente. 

Le non conformità sono tutte legate a criteri di tipo geometrico (sviluppi minimi e criteri ottici delle clotoidi) e 
non dinamico, risultando pertanto non essenziali per la sicurezza della circolazione. 
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Elem Prog.I. [m] 
Prog.F. 

[m] 
Svil. [m] Tipo 

Parametro 
[m]

Verso
pt dx 
[%] 

pt sx 
[%] 

Vel. 
[km/h]

Verifica

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)     

      
1 0,000 24,190 24,190 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 81,255 NO (e) 

2 24,190 132,128 107,938 CLOTOIDE 118,000 Dx 0 0 77,758 OK 

3 132,128 176,611 44,483 ARCO 129,000 Dx 7 7 62,150 NO (a)

4 176,611 284,549 107,938 CLOTOIDE 118,000 Dx 0 0 74,438 OK 

5 284,549 1852,767 1568,217 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 NO (b) 

6 1852,767 1921,752 68,985 CLOTOIDE 256,000 Sx 0 0 120,000 NO (h3)

7 1921,752 1969,430 47,678 ARCO 950,000 Sx 4,262 4,262 120,000 NO (g) 

8 1969,430 2038,416 68,985 CLOTOIDE 256,000 Sx 0 0 120,000 NO (h3)

9 2038,416 4018,429 1980,014 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 OK 

10 4018,429 4140,883 122,454 CLOTOIDE 230,000 Dx 0 0 111,087 OK 

11 4140,883 4210,733 69,850 ARCO 432,000 Dx 7 7 99,520 OK 

12 4210,733 4333,187 122,454 CLOTOIDE 230,000 Dx 0 0 111,087 OK 

13 4333,187 4577,710 244,524 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 OK 

14 4577,710 4671,272 93,561 CLOTOIDE 255,000 Sx 0 0 120,000 OK 

15 4671,272 5024,864 353,593 ARCO 695,000 Sx 5,206 5,206 120,000 OK 

16 5024,864 5118,425 93,561 CLOTOIDE 255,000 Sx 0 0 120,000 OK 

17 5118,425 5250,774 132,349 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 NO (e) 

18 5250,774 5530,853 280,079 ARCO 17000,000 Sx 2,5 2,5 120,000 OK 

19 5530,853 5809,840 278,987 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 OK 

20 5809,840 5917,841 108,001 CLOTOIDE 325,000 Dx 0 0 120,000 NO (h3)

21 5917,841 6185,162 267,321 ARCO 978,000 Dx 4,184 4,184 120,000 OK 

22 6185,162 6296,512 111,350 CLOTOIDE 330,000 Dx 0 0 120,000 OK 

23 6296,512 8172,472 1875,960 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 OK 

24 8172,472 8300,912 128,440 CLOTOIDE 247,000 Dx 0 0 115,577 OK 

25 8300,912 8557,571 256,659 ARCO 475,000 Dx 6,641 6,641 103,670 OK 

26 8557,571 8686,011 128,440 CLOTOIDE 247,000 Dx 0 0 115,577 OK 

27 8686,011 8977,114 291,103 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 OK 

28 8977,114 9104,718 127,604 CLOTOIDE 350,000 Sx 0 0 120,000 OK 

29 9104,718 9280,573 175,855 ARCO 960,000 Sx 4,234 4,234 120,000 OK 

30 9280,573 9387,240 106,667 CLOTOIDE 320,000 Sx 0 0 120,000 OK 

31 9387,240 9506,367 119,127 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 NO (e) 

32 9506,367 9640,463 134,096 CLOTOIDE 261,000 Sx 0 0 119,013 OK 

33 9640,463 10025,234 384,770 ARCO 508,000 Sx 6,361 6,361 106,750 OK 

34 10025,234 10159,330 134,096 CLOTOIDE 261,000 Sx 0 0 119,013 OK 

35 10159,330 10643,536 484,206 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 120,000 OK 

Tabella 3 - Asse esistente: verifiche planimetriche 
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Con le deroghe sopra esposte, in relazione agli elementi planimetrici, il tracciato presenta un diagramma di 
velocità di progetto compatibile con quello delle strade di categoria B (70 – 120 km/h). 

Il tracciato presenta attualmente nel tratto iniziale salti di velocità da Vp max a curve di velocità inferiore a 
quanto normativamente prescritto pertanto la variazione di velocità in corrispondenza delle curve circolari, è 
generalmente superiore al valore massimo previsto, pari a 10 km/h. Tale incongruenza è essenzialmente 
legata ai vincoli contorno che influenzano fortemente il possibile collocamento planimetrico dell’infrastruttura. 

Da un’analisi delle sole caratteristiche planimetriche del tracciato esistente, si rileva che due curve, e 
precisamente quelle relative agli elementi numero 3 e numero 33, non permettono di percorrere il tracciato 
alla velocità massima consentita per strade di tipo B (120 km/h). In particolare, per la curva 3 è associata una 
velocità massima di 62,15 km/h, mentre per la curva 33, è ammissibile una velocità di 106,75 km/h, minore 
della massima normativamente prevista per strade di tipo B, ma comunque maggiore della velocità minima di 
progetto per strade di tale categoria (70 km/h). 

Per garantire una velocità di percorrenza almeno pari alla minima di progetto, e quindi garantire una velocità 
di deflusso adeguata alla categoria stradale, è necessario che tutte le curve a raggio costante abbiano un 
valore del parametro R pari o maggiore a 178m. 

 

Tabella 4 – Elementi del tracciato planimetrico secondo il DM 5.11.2001 
 

Nel caso in esame, il tracciato presenta una sola curva con raggio minore di 178 m (elemento numero 3) per 
uno sviluppo di 44.483m, rispetto allo sviluppo totale di 10159.33m, da cui un grado di tortuosità, ottenuto 
come percentuale della somma delle lunghezze delle tratte aventi raggio uguale o minore a 178m rispetto alla 
lunghezza reale totale di tracciato, pari allo 0.44%, valore basso e indicante un tracciato per lo più privo di 
tortuosità. 

Attualmente sono presenti dei vincoli di velocità amministrativi: limite di velocità pari a 90 km/h per tutto il tratto 
oggetto di intervento, ad eccezione di un limite a 50 km/h in corrispondenza della curva di raggio 129m 
(elemento 3). Anche imponendo tali vincoli al diagramma delle velocità, così come riportato nella tabella 
seguente, non vengono risolte le non conformità sopra descritte, sebbene vengano a crearsi dei salti di velocità 
più contenuti e quindi più prossimi ai dettami normativi. 

 



 
 

 

 

 

 

P00PS00TRARE01A 
Relazione Tecnica Stradale Pagina 10/55  

 

 
Direzione Tecnica 

RTI Rina Consulting S.p.A. - Amberg Engineers S.A. - Land Italia S.r.l. – Etacons S.r.l. - 
Capotorto e Di Bari Ingegneri Associati 

S.S. 336 Riqualificazione Busto Arsizio - Gallarate - Cardano 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA 

P00PS00TRARE01A – Relazione tecnica stradale e di sicurezza ex art.4 del DM 22/04/04 

Elem Prog.I. [m] 
Prog.F. 

[m] 
Svil. [m] Tipo 

Parametro 
[m]

Verso
pt dx 
[%]

pt sx 
[%] 

Vel. 
[km/h] 

Verifica

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)     

          
1 0,000 24,190 24,190 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 60,000 NO (e) 

2 24,190 132,128 107,938 CLOTOIDE 118,000 Dx 0 0 60,000 OK 

3 132,128 176,611 44,483 ARCO 129,000 Dx 7 7 60,000 NO (a) 

4 176,611 284,549 107,938 CLOTOIDE 118,000 Dx 0 0 60,000 OK 

5 284,549 1852,767 1568,217 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 NO (b) 

6 1852,767 1921,752 68,985 CLOTOIDE 256,000 Sx 0 0 100,000 NO (h3)

7 1921,752 1969,430 47,678 ARCO 950,000 Sx 4,262 4,262 100,000 NO (g) 

8 1969,430 2038,416 68,985 CLOTOIDE 256,000 Sx 0 0 100,000 NO (h3)

9 2038,416 4018,429 1980,014 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 OK 

10 4018,429 4140,883 122,454 CLOTOIDE 230,000 Dx 0 0 100,000 OK 

11 4140,883 4210,733 69,850 ARCO 432,000 Dx 7 7 99,510 OK 

12 4210,733 4333,187 122,454 CLOTOIDE 230,000 Dx 0 0 100,000 OK 

13 4333,187 4577,710 244,524 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 OK 

14 4577,710 4671,272 93,561 CLOTOIDE 255,000 Sx 0 0 100,000 OK 

15 4671,272 5024,864 353,593 ARCO 695,000 Sx 5,206 5,206 100,000 OK 

16 5024,864 5118,425 93,561 CLOTOIDE 255,000 Sx 0 0 100,000 OK 

17 5118,425 5250,774 132,349 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 NO (e) 

18 5250,774 5530,853 280,079 ARCO 17000,000 Sx 2,5 2,5 100,000 OK 

19 5530,853 5809,840 278,987 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 OK 

20 5809,840 5917,841 108,001 CLOTOIDE 325,000 Dx 0 0 100,000 NO (h3)

21 5917,841 6185,162 267,321 ARCO 978,000 Dx 4,184 4,184 100,000 OK 

22 6185,162 6296,512 111,350 CLOTOIDE 330,000 Dx 0 0 100,000 OK 

23 6296,512 8172,472 1875,960 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 OK 

24 8172,472 8300,912 128,440 CLOTOIDE 247,000 Dx 0 0 100,000 OK 

25 8300,912 8557,571 256,659 ARCO 475,000 Dx 6,641 6,641 100,000 OK 

26 8557,571 8686,011 128,440 CLOTOIDE 247,000 Dx 0 0 100,000 OK 

27 8686,011 8977,114 291,103 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 OK 

28 8977,114 9104,718 127,604 CLOTOIDE 350,000 Sx 0 0 100,000 OK 

29 9104,718 9280,573 175,855 ARCO 960,000 Sx 4,234 4,234 100,000 OK 

30 9280,573 9387,240 106,667 CLOTOIDE 320,000 Sx 0 0 100,000 OK 

31 9387,240 9506,367 119,127 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 NO (e) 

32 9506,367 9640,463 134,096 CLOTOIDE 261,000 Sx 0 0 100,000 OK 

33 9640,463 10025,234 384,770 ARCO 508,000 Sx 6,361 6,361 100,000 OK 

34 10025,234 10159,330 134,096 CLOTOIDE 261,000 Sx 0 0 100,000 OK 

35 10159,330 10643,536 484,206 RETTIFILO 0,000 2,5 2,5 100,000 OK 

Tabella 5 - Asse esistente: verifiche planimetriche con velocità di progetto imposta sui limiti amministrativi 
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Criteri di Verifica delle caratteristiche altimetriche 

Con riferimento all’andamento altimetrico del tracciato esistente, la pendenza massima delle livellette risulta 
prossima al 3%, sempre inferiore al valore massimo indicato dalla normativa, che richiede per strade di tipo B 
– Extraurbane principali di non superare la pendenza del 6%. Nelle tabelle che seguono sono riportati i risultati 
